
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 458
  Data di registrazione 26/11/2013
 
  

Oggetto : 
ART. 4, COMMA 2, D.P.R. N. 207/2010 – INTERVENTO SOSTITUTIVO 
DELLA STAZIONE APPALTANTE – LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI 
INAIL E INPS CREDITO DITTA OFRA SRL. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 VISTE le seguenti fatture emesse dalla ditta OFRA S.r.l. per manutenzione ordinaria 
automezzi pesanti (scuolabus) di proprietà del Comune di Busseto per un importo complessivo 
di Euro 592,42: 
- fattura n. 1945 del 20/10/2012, pervenuta in data 25/10/2012 prot. n. 12323, imponibile Euro 

25,82; 
- fattura n. 2164 del 26/11/2012, pervenuta in data 13/12/2012 prot. n. 14335, imponibile Euro 

178,80; 
- fattura n. 444 del 21/03/2013, pervenuta in data 22/04/2013 prot. n. 6728, imponibile Euro 

148,80; 
- fattura n. 378 del 06/03/2013, pervenuta in data 23/04/2013 prot. n. 4866, imponibile Euro 

239,00; 
 
CONSIDERATO che il responsabile dello Sportello Unico Previdenziale con DURC emesso in 
data 09/11/2013 ha attestato la non regolarità della ditta OFRA S.r.l. per quanto riguarda le 
assicurazioni obbligatorie gestite da INPS e INAIL; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010, con lettera in data 
11/11/2013 prot. n. 13208 (INPS) e prot. n. 13207 (INAIL) è stata data apposita comunicazione 
di voler attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla legge per l’irregolarità segnalata nel 
DURC per l’importo complessivo di Euro 592,42 di cui: 
- Euro 528,16 in favore di INPS sede territoriale di Piacenza; 
- Euro 64,26 in favore di INAIL sede territoriale di Piacenza; 
determinato in base ai criteri fissati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la 
Circolare n. 3/2012; 
 
RILEVATO: 
- che con lettera in data 12/11/2013, pervenuta in data 13/11/2013 al n. 13288 di prot., INAIL 

ha confermato la sussistenza del debito contributivo e ha comunicato le disposizioni per 
l’intervento sostitutivo; 



- che con lettera in data 20/11/2013, pervenuta in data 21/11/2013 al n. 13723 di prot., INPS 
ha confermato la sussistenza del debito contributivo e ha comunicato le disposizioni per 
l’intervento sostitutivo; 

 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI ATTIVARE, per tutto quanto esposto in premessa, le procedure previste dall’art. 4, 
comma 2, D.P.R. n. 207/2010, provvedendo alla liquidazione della quota parte del credito 
che la ditta OFRA S.r.l. ha nei confronti del Comune di Busseto per l’importo di Euro 
592,42, IVA esclusa, direttamente ad INAIL e ad INPS, a seguito di accertata irregolarità 
contributiva; 

 
2. DI LIQUIDARE ad INAIL sede territoriale di Piacenza la somma di Euro 64,26 mediante 

F24 con le indicazioni riportate nella lettera pervenuta il 13/11/2013 prot. n. 13288 che si 
allega; 

 
3. DI LIQUIDARE ad INPS sede territoriale di Piacenza la somma di Euro 528,16 mediante 

F24 con le indicazioni riportate nella lettera pervenuta il 21/11/2013 prot. n. 13723 che si 
allega; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della ricevuta di versamento ad INAIL Piacenza all’indirizzo 

PEC piacenza@postacert.inail.it e a INPS Piacenza all’indirizzo PEC 
direzione.provinciale.piacenza@postacert.inps.gov.it ; 

 
5. DI DARE ATTO che la somma di Euro 592,42 trova copertura al capitolo 1.01.0502.0150 

“manutenzione patrimonio disponibile” del bilancio dell’esercizio corrente (per Euro 204,62 
impegno n. 21135/2012 – per Euro 387,80 impegno n. 22370/2013); 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 



7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
-  il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
-  il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
21/11/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
 
  
      
 
    
    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
 
Busseto, lì  26/11/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


